d ii sunt

sunt extrema a medio recedentia, ut statim explanauit, subiungens, auerte pedem tuum a malo, vias enim quæ a dextris sunt, nouit dominus. Vicia dicit, quæ videntur virtutes, & sunt vicia, peruersæ vero planè sunt, quæ a sinistris sunt. Sequitur deinceps, ipse autem rectos faciet cursus tuos. Virtutes significat medias inter nimium, & parum, quarum auctor est deus, ad quas Verbum dei vtile est, & nos ad eas instruit. Hæc est Verbi dei *πρωτογεννησία*. Verbum vero Euangelicorum impurum, & terrenum non per vnã simplicem fidem, sed per multiplicem, neq; per vnã spem in charitate dei de corde puro, cõscientia bona, fide non ficta, sed desperate, oblique, & transuerse deorsum præcipitans, tendit per odium ecclesiæ nostræ de corde impuro, & malis cogitationibus pleno, & de conscientia mala eos reprehendente, tum quia dei cultum catholicum in omnibus ecclesiis ab initio per apostolos prædicatum, traditum, summoq; consensu constanter seruatum reliquerunt, & nouum excogitarunt, & introduxerunt, tum quia vnitatem ecclesiæ sciderunt, & legi patris cœlestis, qui tã clara voce præcepit, obedire præpositis, & se subijcere eis, non obediunt, tum quia fratres suos, idest, nostram ecclesiam funditus, si possent, delere vellent. Denique finis verborum est odium de immundo corde, peruersa conscientia, fide ficta, quam sine operibus prædicant, quam qui habet, fieri non potest, dum solam habet, ut diligat, qui autem non diligit, manet in morte.

Est alia proprietas ignis, scilicet esse *περιληπτικόν*, idest, comprehendentem; quodammodo enim comprehendit omnem materiam, quatenus nullum prope genus materiæ est, quod non possit ignescere. Sic Verbum dei instar capitis, in quo omnis sensus, & motus, & operationis origo, ac perfectio consistit, & ex quo omnis vis horum ceu ex fonte manat, complectitur quæcunque vera, quæcunque publica, quæcunque sancta, quæcunque amabilia, quæcunque bonæ famæ, si qua virtus, si qua laus disciplinæ, quæ (inquit) didicistis, & acceperistis, & audistis, & in me vidistis. Doctrina ergo Verbi dei, quæ ex scripto, & sermone constat, omnem voluntatem dei bonam, & beneplacentem, ac perfectam continet, vtilisq; est, ut homo dei, quicumque ille sit, quocunque loco, quocunque tempore, in quacunque re honesta perfectus sit, & ad omne opus bonum instructus. hinc factum

etum, puto, ut scriptura sacra, quæ ipsa cum dei Verbo non scripto connexa est, caput libri vocetur a Propheta David, cum ait, in capite libri scriptum est de me, ut faciam deus voluntatem tuam, idcirco etiam scriptura sancta super caput episcopi, cum ordinatur, ut idem quoque Dionysius tradit, imponitur, ut significetur in ænigmate, tum in episcopo, tãquam in capite ecclesiæ potestatem, & scientiam omnis sacri ministerii munere dei residere, tum Verbum dei esse omnium sacrorum anacephalæosim, in ipso enim tanquam in capite partim contineri expresse, partim ex eo nexa esse, & demonstrari omnem, ut ait Dionysius. theologiam, & omnia opera dei, tum quæ fecit, antequam vere fieret homo, tum quæ fecit factus homo, item omnem modum, quo deus apparuit, extra carnem, in carne, per visum, per somnium, facie ad faciem, per speciem ignis, aeris, nubis, hominis, & aliis modis, Præterea, omne genus sacræ sermocinationis personarum variarum in psalmis præsertim, & prophetis, ut domini, serui, patris, filii, iusti, dispensatoris, sponsi, sponsæ, regis, reginæ prophetantis, interpretantis prophetiam, minantis, consolantis, orantis, Deinde omnem sacram operationem euangelizandi, catechizandi, baptizandi, imponendi manus, ordinandi ministros ecclesiæ, consecrandi templa, aras, sacrificandi, remittendi peccata, benedicendi, vngendi infirmos, mortuos sepeliendi. Denique, ut summam (inquit Dionysius) dicam, continet omnes actus sacros, & sermones, qui sunt ecclesiasticæ politicæ a deo tributi. Denique ut ignis, si materia suppetat, omnia depascit, omnem locum occupat, nullis spatiis circumscribitur, sic Verbum dei catholicum, ut Cyrillus Hierosol. in catechesi. xviii. de ecclesia catholica scripsit, complectitur, & docet omnia Dogmata; quæ homines scire oportet, *καθολικὸς* (inquit) *καὶ ἀνελεῖται* de iis, quæ videntur, & non videntur, de cœlestibus, & terrenis. Omneq; genus hominũ subiicit religioni, tum potestates, tum priuatos. Et generaliter omne genus peccati curat, quod per animam, & corpus consumatur. Continetque in se omnem speciem & formam virtutis in operibus, sermonibus, & variis charismatibus. Hæc ille de ecclesia catholica, quæ ad Verbum quoq; catholicum, quod ecclesia catholica profiteretur, pertinere necesse est, quæ vim *τῆς περιληπτικῆς* maxime declarant. Idem auctor paulo post rursus de ecclesia ait, non habere potestatem circumscrip-

ptam, quod est esse ἀπερίληπτον, sed ubique regnare, idem de Verbo dei dicendum est. Itaque Verbum Euangelicorum non est Verbum dei, quia priuatum verbum est, tempori, & loco alligatum, id est, ætatis xl. annorum, ante quod tempus non fuisse verum Euangelium, neque in alio loco, quàm in Germania, tradunt Euangelici. Falsum itaq; est, quod nobis obiiciunt, quasi nos Verbum dei tempori, & loco alligemus, imo nos catholicum esse profiteamur, & omni loco, & omni tempore prædicatum. An hoc est alligare? imo vero ipsi sunt, qui alligant, qui ante xl. annos extinctum fuisse volunt, & ab eo tempore in ecclesiis Germanorum reuixisse. Verbum igitur Euangelicorum non est περιληπτικόν, non enim instar ignis comprehendit quæcunq; pudica, imo tollit pudicitiam sacri ordinis, & pudicitiam sanctarum virginum nullius meriti esse dicit. Neque complectitur quæcunq; sancta, quæcunq; iusta, quid enim iniustius, quàm vota sanctissima, & religiosissima non reddere deo? id est, non præstare deo, quod eidem promiseris, & expectare ab eo, quod ille suis si delibus, & amicis promisit? Non complectitur quæcunq; amabilia, & quæcunq; bonæ famæ, cum doceat, non obedire præpositis, neque ab eis gubernari velle, id est, anarchiam, qua nihil peius, neque turpius, neque magis a ratione alienum. Deniq; verbum Euangelicorum non complectitur, quæ didicerunt, & acceperunt, & audierunt ecclesiæ per cunctum orbem, vt sacramenta omnia, & eorum sacras ceremonias, ac sanctarum imaginum cultum, & multa alia, sed potius, quæ didicerunt, & acceperunt, & audierunt per testes paucos apostatas, & quæ viderunt per Germaniam in Lutero, aut Philippo, aut Brentio, & aliis horum similibus. Non est inquam, περιληπτικόν verbum Euangelicorum, cum non complectatur (vt Dionys. ait) omnes sacros actus, & sermones ecclesiasticæ politicæ a deo tributos. quare non est Verbum dei.

Est alia proprietates ignis huic cõiuncta, scilicet esse ἀπερίληπτον, id est non posse contineri, & circumscribi, quin comprehendat, & corripiat materiam, imo ignis sine materia, in qua concipiatur, extinguitur. Vnde veteres aiebant, vt Theophrast. in libr. de Igne ait, Semper ignem alimentum quærere. Similiter Verbum dei non potest contineri, & circumscribi ab homine, quin frugiferum sit, sicut dominus dixit per Esaiam, Quomodo descendit

» scendit imber, & nix à cœlo, & illuc ultra non reuertitur, sed in  
 » briat terram, & infundit eam, & germinare eam facit, & dat se-  
 » mē serenti, & panem manducanti, sic erit (inquit) verbum meum,  
 » quod egredietur de ore meo, non reuertetur ad me vacuum,  
 » sed faciet, quæcunq; volui, & prosperabitur in his, ad quæ mihi  
 si illud, scilicet misit, vt ambularem in viis eius, & mandata eius  
 seruaremus, quod clarius. lxx. interpretati sunt, cum pro eo  
 verterunt, prosperabo vias tuas, & præcepta mea. Exemplo ergo  
 pluuie declarauit propheta illud ἀπερίληπτον euangelii, &  
 quanta esset vis Verbi dei. Vt enim, inquit Cyrillus locum huc  
 interpretas, cum pluit, aut ningit, nullus potest prohibere, quin  
 propositum eius, qui facit, vt pluat, & ningat, ad effectum perdu-  
 catur, propositum enim est, vt terra fruges ferat, vt agricolæ ci-  
 bo, & semine abundant, sic nemo potest facere, vt cesset Verbum  
 dei. Non potest, inquam, vt Gamaliel legis doctor de verbo, quod  
 apostoli prædicabant, dixit, consilium dei, aut opus dissolui.  
 Misit ergo (inquit) pluuiam quandam spiritualem Euangelicæ  
 legis, qua facta est cuncta terra frugifera, sicut Dauid ait, Visita-  
 sti terram, & inebriasti eam, multiplicasti locupletare eam. ri-  
 uos eius inebria, multiplica genimina eius in stillicidiis eius, &  
 Moyse, descendat (inquit) sicut pluuia eloquium meum, & pau-  
 lo post, fruges (inquit idem Cyrill.) spirituales accepimus, quas  
 Christus suppeditauit mentibus nostris, vt non solum sacrum  
 cibum, vel panem viuificum colligamus, sed semen suppetat se-  
 minanti. Qui enim populis præfunt, & ad docendum alios ido-  
 nei sunt, seminant in cordibus eorum semen, quod prius in cor-  
 dibus suis reconditum habebant. De virtute vero, & fructu hu-  
 ius pluuiæ, & feminis spiritualis Verbi dei ait idem propheta  
 » paulo post, Pro stœbe ascendit eupressus, & pro coniza myrtus,  
 » & erit dominus in nomen, & signum æternum. Significat vir-  
 tute Verbi dei ex spinis, quæ solo inculto, & falso gaudent (cu-  
 iusmodi sunt, qui sic viuunt, quasi nullam legem habeant, nul-  
 las fruges bonorum operum, sed spinas, & tribulos vitiorum fe-  
 rentes) existere per dei gratiam sublimes, suauis odore, pulchras,  
 & viriditate perpetua arborès, id est, homines rectos, cœlestes,  
 honestos, optimæ famæ, & exempli, & in spem viam regenera-  
 tos. Igitur, vt τὸ ἀπερίληπτον Verbi dei, quod non potest ad deum  
 reuerti vacuum, comparauit Esaias cum pluuia, quæ non potest

ab alio prohiberi, quin descendat, & terram germinare faciat, sic dominus in Euang. comparauit cum igne, cum ait, Ignem veni mittere in terram, & quid volo, nisi ut ardeat? ad hoc enim misit, ut incendatur, ita ut ubi non est, in quo incendatur, ibi necesse sit, ut deficiat istar ignis, qui, ut dixi, ubi non est materia, extinguitur. Ex quo fit, ut apud Euangelicos, qui sunt, ut Iudas Apost. de hæreticis ait, nubes sine aqua, non sit Verbum dei, neque esse possit, cum non sit apud eos pluuia spiritualis, quæ efficiat terram frugiferam, ut possit colligi panis viuificus, si quidem plurimi eorum Eucharistiam tollunt, ut sacramentarii, & qui non tollunt, ita falsis dogmatibus terram deprauant, ut hunc panem ferre non possit ad salutem. Quæ igitur sit virtus verbi istorum Euangelicorum, intelligi potest ex fructu ipsius verbi, si cum eo cõferatur, quod propheta Esa. de fructu pluuia spiritualis Verbi dei, ut paulo ante meminimus dixit. An. n. saluunca, & vrtica sũt apud istos cupressi, & myrti? id est, ex carnalib. terrenis, & diabolicis, in quibus, ut Apost. ait, radix amaritudinis sursum germinat, & nocet aliis, siunt ne vnquam virtute Euangelii eorum viri spirituales, pudici, continentis, & omnis virtutis exemplum, semper mortificationem Iesu Christi in corpore suo circumferentes, sicut Apost. de se ad nostram eruditionem, & imitationem dixit? ut eis vere conueniat id, quod idem Esa. postquã dixit de fructu Verbi dei, pro saluunca ascendet abies, pro vrtica myrtus, subiunxit, & erit dominus nominatus, id est glorificatus, scilicet propter istos insignum sempiternum. Signum enim vocat hic, ut ait Cyril. crucem domini, cuius est huiusmodi fructus in æternum permanens. Qui fructus cum non cernatur in Euangelicis, imo vero affirmet Lutherus, ut supra iterum meminimus, ex Euangelio suo homines multo deteriores extitisse, quàm vnquam antea fuissent in Papatu, sic. n. ait in sermone de duplici aduentu, sequitur, ut ipsi ad nomen, & gloriam crucis Christi non pertineant, sed potius ad vituperationem, & blasphemiam eius, ut qui secundum verbum diabolicum de iustitia ex sola fide, nolint carnem cum vitii, & concupiscentiis crucifigere, improbantes ieiunia, vigiliis, abstinentias, tribulationes, humiliaiones, & ceteras castigationes corporis. Quæ omnia, cum ad Verbum dei pertineant, & ea Euangelici non profiteantur, fit, ut Verbum dei, quod est instar ignis, in Euangelicis non ardeat, nec incendatur, est ergo

ibi

ibi extinctum Verbum dei, ut ignis, consumpta materia, necesse est, ut extinguatur.

Est alia quædam diuina proprietas ignis τὸ ἀπόδοις, id est, nullo alio elemento egere, vnde quidam philosophi *μυροῦσιον* appellarunt, aqua enim non generat aquam, neque aer aerem, neque terra terram, ignis vero generat ignem. Itaque ut non satis est, esse aquam, ut aqua ex materia quapiam generetur, sed opus est alio elemento, neque aerem, ut aer, nec terram, ut terra, ignis vero satis est sine aliis elementis, ut in materia quapiam incendatur ignis, quam proprietatem Theophrastus quoque notauit, sic Verbum dei non indiget alio verbo ad ædificationem, consolationem, exhortationem, ut sit homo perfectus, & ad omne opus bonum instructus. At verbum Euangelicorum non est huiusmodi, ut non indigeat alio. indiget enim traditionibus diuinis, & apostolicis, quæ ut dixi, cum Verbo dei connexæ sunt *ὁρισθῆναι*, & ab eo inseparabiles, sine quibus necesse est, excidat Verbum dei, quod vsq; adeo est impossibile, ut ne cogitari quidem possit, nisi falsa cogitatione. Quomodo enim non excidat, verbi gratia hoc Verbum dei, Quoniam ex ipso, scilicet deo sunt omnia, si ut Macedoniani, & Ariani volebant, sic dictum accipiamus, ut scriptura dicit, spiritum esse ex deo, & filium ex deo, ac non potius credamus apostolicæ interpretationi sine scripto traditæ, quàm omnes ecclesiæ catholicæ acceperunt, & tanquam depositum custodiunt, scilicet, omnia esse ex deo *καὶ ἐκ τοῦ πατρὸς* vel *καὶ ἐκ τοῦ πατρὸς καὶ ἐκ τοῦ υἱοῦ*, id est, improprie, vel secundum positionem, & gratiam. Sic enim magnus Atha. in lib. de Arianorum argumentis ad Nemesinum catholicè interpretatur. Rursus, quomodo non excidat illud dei Verbum, In principio erat Verbum, si, erat, ad tempus referatur, ut cõtendebant iidem Ariani, ac non potius *εἰς ὄντα*, ut ait idem Athan. id est, ad existentiam. Quod quidem sine theologia illa, quam sine scripto per sermonem ecclesia catholica ab Apostolis accepit, & fideliter custodit, nec probare, nec docere possumus. Item si explodendæ essent traditiones Apostolicæ de ieiuniis, de delectu ciborum, de diebus festis, quemadmodum non necesse esset, male intelligendo excidere Verbum illud dei, Nemo vos iudicet in cibo, & potu, aut neomenia, aut in parte diei festi? An non videtur hic locus exercitationes corporales vtilis, & pias, vtilis irem, & pias

e

benefici-

beneficiorum dei, & exitus sanctorum recordationes improbare? Ergo si Evangelici Verbum dei habent *καπεσοθεϊς*. i. non mā cum, & currum, sed cui nihil deficit, necesse est eis, vt traditiones quoq; teneant, quas ecclesia catholica per sermonē accepit, & au diuit, omnesq; interpretationes catholicas, & necessarias ex Verbo dei nexas, quas nos non per paucos priuati sensus, & iudicii, sed per multos testes, ut Aposto. ait, communis, & publici consensus, & vniuersalis iudicii audiuius. Libenter sermonem de traditionibus inculco, quod intelligo, hanc potissimum causam erroris Luteranorum extitisse, quod illud audire, & sequi noluerunt, State, & tenete traditiones, quas didicistis siue per sermonem, siue per epistolam nostram, non dixit solum, tenete, sed state, & tenete, vt intelligeremus, stare nos non posse, imo neq; Verbum dei, nisi traditiones diuinas, quas per Apostolos ecclesia accepit, teneremus.

Est alia proprietas ignis, habere vim augendi se occulte, & sensim, & ostendendi in materia subiecta magnitudinem virtutis suae, scilicet quia vt plus aliquid materiae incēse accedit, ita multiplicata proportione, plus potest vrere ignis, & reliqua materia minus potest resistere vstioni, ita fit, vt sensim suam vim magnam in materia subiecta magis ac magis ostendat. sic est Verbum dei, quod quidem hac ratione ipse Dñs cum grano sinapis *δία πύρου*. i. ignei, sic enim Veteres vocabāt, comparauit, quod minimum quidē est in omnibus seminibus, Cū autem creuerit maius est omnibus oleribus, & fit arbor, ita vt volucres cœli veniāt & habitent in ramis eius. Similiter Verbum dei principio quidem habitabat in paucis, sensim vero crescebat, & multiplicabatur numerus discipulorum in Hierusalem valde, & in alio loco ait idem Lucas, fortiter crescebat Verbum dei, & cōfirmabatur. Quid autem efficiat Verbum dei in hominibus, & quantū vim suam in eis ostendat, diuine declarat parabola, ac similitudo sinapis, vt Magnetes antiquissimus auctor in apologia pro Evangelio ad Theosthenem notauit, est. n. (inquit) calidissimum, salubriter purgat cerebri sordes adhibitum familiari bus cibis, scindit crassitudinē pituitæ, & humores mali succi, deinde subiungit. Similis est ratio Verbi dei, purgat humores intemperantiæ, reprimat *πολλῶ φλεγμονῶ, ἀξείωσ*. i. licentiam, & ardorem viuē di sine ordine. educit amaritudinem peccatorum, curat homi-

nem

nem mordens reprehensione, secans doctrina, calefaciens compassione, excitans cogitatione. seminatur in mūdo, & profert fructum supramundanum. seminatur in terra, & terrenos subducit ad sanctitatem. Declarat præterea virtutem igneam Verbi dei, vt idem auctor ait, alia parabola de fermento. Vt enim (inquit) modicum fermentum totam massam firmat, modificat, maturat, & (quod in vita præcipuum est ad victum) panem perficit, panis enim fermenti expers insuauis est ad gustandum, & ad alendum incommodus, sic Verbum dei (inquit) quod regnū cœlorum appellat Evangelium, vitam hominum immoderatā, effusam, & ordine carentem continet, & quodammodo fermentat reducens ad proprium ordinem. Verbum vero Evangelicorum ecquid horū simile habet? an est instar arboris ex illo paruo grano sinapis ignei natæ? quod neque fructus bonorum operum profert, cum solam, & nudam fidem profiteatur, neque folia pulchra, & vtilia, cum ceremonias, & omnem ornatum diuini cultus tollat, nec ramos, cum Apostolos quodāmodo præcidat amputatis, & abiectis eorum traditionibus, neq; radicem firmam, cū solam fidem prædicet, fidei enim firmitas, ac robur sunt opera. *λῶγος μὲν ἦν* (inquit Magnetes) *οὐκ ἔλκευει πολλὰς, ἄλλοι δὲ πῖσδον ἔμεινον τῶ φύσιν τῆ πεισματος, παρσιουδύχοι στυμῶς ἀλλήθεύου τὸν λῶγον*, interpretabor latine, sermo enim (inquit) dictus, sæpe non est verus, opus vero cum confirmarit naturam rei, facit, vt sermo sit cum grauitate verus. Est itaque opus ipsum velut fidei sigillum, quo cum fides caret, testimonio, & auctoritate caret, & ideo nihil valet in Christo. Verbum ergo Evangelicorum non est simile sinapis, nō enim reprimat humorem ardentem *τῆς ἀπειροσ*, idest, perturbati ordinis, imo efficit, vt illi omni ordine careant, & immoderate, confuse, & perturbate apud eos ferantur, & agantur omnia. Docet enim eos, vt vitio philarchiæ, quod hæreticorum proprium est, monarchiam ecclesiasticam tollant, monarchiam, inquā, ecclesiasticam, & hierarchicam Verbo dei fundatam euertant. Deinde non purgat amarum humorem peccatorum, cum magna pars Evangelicorum, quos Evangelici Melächthoniani Antinomos vocāt, quorum princeps, & auctor fuit Islebius, confessionem, & pœnitentiam tollat, affirmans interim nihil docendum, prædicandumq; esse præter Evangelium, & gratiam. Neque fermenti diuini, &

c ii aposto-

apostolici quicquam simile habet, sed potius fermenti Pharisæi, quod est hypocrisis, & doctrina corrupta. Siquidem vitæ hominis perturbatæ, dissolutæ, & incostanti non moderationem, legem, ordinem, constantiam adhibet, imo sunt omnia inter eos plena contentione, zelo amaro, mutabilitate, monstrum corporis multis capitibus, qualem depinxit Coclæus Septicipitem Lutherum omni hydra Lernæa pestilentiores sed persequamur reliquas proprietates Verbi dei ignei.

Est alia proprietas ignis, esse *σπασίλον, καὶ δυνάτην*, id est, efficacem, & valentem, quia calorem, splendorem, & ignem efficit. Sic Verbum dei efficit, sicut ait scriptura, spiritu feruentem, & cor ardens, ac lucem bonorum operum, & ut deus, qui est ignis consumens, habitet in nobis. Præterea Verbum dei ad res certas ritè, & symbolice adhibitum sacramenta efficit, quæ gratiam spiritus sancti operantur, tametsi non vno modo omnia, neque æqualiter, quæ a diuino Dion. theologia *πελεγκῆ* dicitur, ut si nos dicamus sacramentalem, quæ ut ille ait in epist. ad Titum, *σπασίλον*, id est, operatur, unde illud *σπασίλον* ignis proprietas. At verbum Evangelicorum Verbum dei esse non potest, quia non potest efficere, ut spiritu dei ad charitatem ferueant, sed potius spiritu animali ad zelum amarum, & contentiones, nõ potest, inquam, efficere, ut in cordibus eorũ ardor charitatis existat, sed potius ardor odii, irarum, contentionum in seipso, & aduersus nos. Neque enim diligere suos possunt charitate cordis puri, qui nec pietatem in deum, neq; charitatem in nos habent, cum vt B. Petrus docuit, copulanda sit pietas cū charitate fraternitatis, & hæc cum charitate erga omnes. Quomodo autem charitatem erga nos habere possunt, quos semper mordent, ac comedunt? aut quomodo erga deum pii, qui ecclesiam spõsam Christi, quæ est corpus eius, scindunt? qui ex domo dei Vicarium sponsi, & ministros eius, quantum in ipsis est, eiiciunt? dicentes iuxta parabolam Euangelii, nolumus hunc regnare super nos. Deinde non potest efficere lucem bonorum operum, cum tradat, nullo bono opere, imo nec vlla lege opus esse homini Christiano ad iustitiam, & salutem, sic enim eorum propheta in Assertionib. de libertate Christiana docuit, & eius discipulus Philippus in xvi. c. Ioan. Non ergo est verbum Evangelicorum illud, Sic luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra

stra bona, & glorificent patrem vestrum, qui in cœlis est, nihil enim (inquiunt) personam bonam facit, nisi sola fides, quod autem bonam personam, id est, bonum filium facit, hoc patrem glorificat, probitas enim filii gloria est patris. Quod si verbum Evangelicorum neque ad efficiendum ardorem charitatis, neque ad lucem bonorum operum valet, ergo neque ad hoc valet, vt deus qui ignis est consumens, sit in ipsis, vbi autem deus non est, diabolus est. Verbum ergo, quod in Evangelicis abundanter habet, non est igneum, cœleste, & diuinum, sed frigidum, terrenum, animale, & diabolicum. Cum quo bene conuenit, quod eius auctor, & euangelista tradidit in Assertionibus, & resolutionibus. contra Eccium, hæreticam sententiam esse, affirmare, sacramenta gratiam operari, volunt enim & ita est, vt verbum suum non sit instar ignis *σπασίλον, & δυνάτην*, vt est Verbum dei, quod est in ore, & corde ecclesiæ catholicæ. Itaque Verbum dei igneum, & efficacissimum, hoc est corpus meum, apud Evangelicos, qui ita volunt, & ita opinantur, non mutat panem in carnem viuam Christi, non magis quàm possit ignis extinctus mutationem vllam facere in materia subiecta. Sed si Verbum illud dei viui, & permanentis in æternum, quo per aquam, & igneam virtutem spiritus sancti baptizantur in mortem Christi, regenerare potest, & efficere nouam creaturam, quia hanc efficacitatem, & potentiam dedit ei, cur huic Verbo dei, hoc est corpus meum, suam virtutem negant? cur extinguunt igneam efficacitatem, & potentiam eius? Verum incredulitas eorum fidem dei non euacuuat, neque enim quia illi negant, ideo non erit Verbum Dei efficax, & præpotens apud nos, qui credimus. Atqui Evangelici prophetæ *πρόμαθφοροῦμενοι* sic interpretantur, vt illis visum est, nos vero interpretamur, vt visum est spiritui sancto, & sanctis Apost. qui hoc ecclesiis omnibus tradiderunt, quod a Christo acceperunt. Quod quidem perspicui potest, tum ex epist. Pauli ad Cor. tũ ex li. vi. Clem. Rom. de doctrinis apostolorũ pro vltima (inquit) cruenta successit tũ rationalis, & incruenta, tũ mystica corporis, & sanguinis Christi, quæ in mortem domini propter symbola celebratur. i. in memoriam mortis, resurrectionis, & ascensionis domini, in spem resurrectionis nostræ, sic enim synodus Nicena interpretata esse videtur, quæ doctrinam apostolorum sequens clarius adhuc de hoc mysterio *εἰς τῆς ἐκκλησιαστικῆς*

συνεὶς ἀκρυβήτων, quæ in actis eius dimidiatis feruntur, sanxit his verbis, Ne in panem in sacra mensa propositum, neque in calicem humiliter, & abiecte intēdamus, sed potius (inquit) eleuata mente per fidem intelligamus, positum esse in sacra illa mensa agnum dei, qui tollit peccata mundi, qui sine maculatione a sacerdotibus immolatur. Cum autem pretiosum corpus, & sanguinem eius sumimus, credere oportet symbola hæc esse nostræ resurrectionis. Idcirco enim non multum sumimus, sed parum, ut intelligamus, non ad saturitatem, sed ad sanctificationem sumere. hæc syn. Sed de sancta Eucharistia reliquam tractationē in opus proprium, quod componimus, reseruemus. Redeamus nunc ad verbum Evangelicorum infirmū, & inefficax, qđ quia tale est, necesse est, ut dissoluatur, & intereat, ut de verbo Theudæ, & Iudæ Galilæi dixit Gamaliel legis doctor. Viri (inquit) Israelitæ, attendite vobis super hominibus istis, quid acturi sitis, ante hos enim dies extitit Theodas, dicens, se esse aliquem, cui consensit numerus virorum circiter quadringentorum, qui occisus est, & omnes qui credebant ei, dissipati sunt, & redacti ad nihilum. Post hunc extitit Iudas Galilæus in diebus professionis, & auertit populum post se, & ipse periit, & omnes quotquot consenserunt ei, dispersi sunt. Sic euenit Lutero alteri Theudæ iuxta interpretationem nominis, Theudas enim aquam fluentem declarat, sunt autem omnes hæretici cisternæ quædam contritæ non valentes continere aquam, ut ait Hierer. Luterus ergo vsque adeo ad exemplum illius Theudæ dicebat se esse aliquem, ut non fuerit veritus, dicere se prophetam, & euangelistam, ut in lib. de falso statu ordinis spiritualis. Hic autem a diabolo, pmittente deo, occisus est, ut ex horribili casu mortis eius conici potest, eorum vero, qui cum secuti sunt, non pauci iam dissipati sunt, & ad nihilum redacti, & quotidie dissipantur. Posthunc extiterunt alii Iudæ Galilæi professione, & vñ nominis, Iudas enim cōfessionem declarat, & Cōfessionaria quidem secta orta est ex Lutero tertia post Anabaptistas, & Sacramentarios, cuius princeps fuit Philippus. Huius sectæ studium, & professio ad exemplum Iudæ, qui Christum vendidit, ut occideretur, imprimis spectat ad oppugnandum, & delendum, si fieri posset, vicariū Christi, & potestatem clauium apostolicarum, & omne qđ in fide Christiana catholicum est. sed firmū dei funda-

men-

mentum stat, cœlum, & terra transibunt, verbum vero domini manet in æternum, & portæ inferi non præualebunt aduersus eam. Hi igitur Confessionistæ, ut alter Iudas Galilæus, populū post se auerterunt, & ut de illo scriptū est, perisse ipsum, & quotquot consenserunt ei, dispersos esse, sic istis euenit, prop. n. perit Cōfessio Augustana, cui qui cōsenserunt, dispersi sunt, & discissi in xviii. sectas, quas Federicus Staphylus in dispersis Evangelicorum disciplinis perdiscendis, & percallendis valde exercitatus, & eruditus, notauit, & enumerauit. Ut iam non longe abesse speremus, & confidamus, ut quia hoc Verbum, & hoc opus nouæ prædicationis ex hominibus est, omnino dissoluatur, sicut Gamaliel de Iuda Galilæo dixit.

Alia proprietas ignis est, omnibus præsentem adesse solere? & non videri, negligique, quia non videatur esse, terendo tamē, & veluti quærendo, naturaliter ex improviso apparere, ac rursus euanescere, cum non sentiatur, hæc euenire solent, cum scintillas in silice latentes terendo, & collidendo elicimus, quod nemo est, quin expertus sit, sic est Verbum dei, quod ipsa sapientia cœlestis loquitur stans in medijs viis, ut ait Salomon, quod est, esse coram omnibus Verbum dei. Nihil enim in occulto locutus est dominus, sed palam omnia (sicut idem dixit) in templo, in quod omnes Iudæi conueniebant, ut de eo ipso verbo multos testes, qui audissent, semper interrogare liceret, quoties opus esset. Idcirco eadem sapientia de verbis suis ait apud Salom. in eodem loco, Cū iustitia omnia verba oris mei, nihil in eis peruersum, nec tortuosum, deinde subiungit, omnia præsentia intelligentibus scientiam. Idcirco idem dominus discipulis prædicare in lumine, & sup. recta præcipiebat. i. non in occulto, neque post terga, quod est diffidentis veritari, sed corā cum fiducia, vnde Apostoli modeste, & infirmitatis suæ conscii, ad exemplum qđ nostrum a deo petebant, ut daret eis cum fiducia loqui verbum. Verbum ergo dei, quod coram omnibus est, non semper extrinsecus secundum litteram videtur, ut ignis ille in silice latens, præsens quidem est, tametsi sensu nō percipiatur. & dū sic Verbū dei non videtur, cōtingit negligi instar illius ignis latentis, permulta sunt huius proprietatis exempla. Ut verbi gratia præsens est, & corā omnibus Verbum dei de cœlibatu sacri ordinis, & monastici, quod tamen quia non cernitur expresse scriptum, negligitur, neque

neq; esse creditur. Similiter præfens est, & corâ omnibus Verbum dei de ieiuniis, & de delectu ciborum, de festis diebus agitandis, de sanctis imaginibus colendis, de cerimoniis symbolicis, de legitima successione episcoporum tenenda, de ecclesia visibili credenda, de sacramentis, de baptismo infantium, de confessione secreta, de satisfactione, de humanis legibus, & de aliis multis, ne omnia enumerem, sed quia verbum de his, aliisque huiusmodi latet, & non ab omnibus videtur *αιθητως καὶ ῥησιμῶς*, quia inquam, non est scriptum *ῥητως*, & expressè, idcirco quod videtur non esse, negligitur, quod tamen terendo, & inquirendo elicitur, & apparet conuenienter naturæ. Vt clarius docebimus, cum de quibusdam dogmatibus in his libris tractabimus. At verbum falsi nominis, quod Euangelici profitentur, non est coram omnibus, imo est in occulto, & apocryphum, ut quod non prædicatur in ecclesia catholica Romana, in quam ceteræ omnes ecclesiæ catholice conueniunt tanquam digiti in manum, ut ait Optatus Afer in libris contra Donatistas, neque habeant Euangelici, quos interrogare possint ex patribus de isto suo verbo, quod nondum habet. xl. annos, aut vix. Deinde, nunquam est *ἀόρατον*, cum vnus disciplinæ eorum locus dogmaticus sit, Verbum dei per se esse satis clarum, & apertum, quare non opus esse subtili scholasticorum disputatione, nec sanctorum patrum interpretationibus, nec conciliorum decretis. Ex hoc loco, & dogmate alium locum, & dogma nesciunt, solam scripturam iudicem esse controuersiarum ecclesiasticarum, ut eorum propheta in Assert. & lib. de eccles. & conciliis tradidit. Carent itaque theologia illa demonstratiua, quæ ad Verbum dei pertinet, quam, ut sæpe admonui, diuinus Dion. in epist. ad Tit. cum scriptura sancta conexam, & implicatam esse dicit. Ex quo factum est, ut, dum neque antecedentia, neque consequentia considerant, nec *ἠλοσφως καὶ ἀποδεικτικῶς*, ut idem Dion. ait, ex scriptis non scripta concludunt, in absurdissimos, & grauissimos errores inciderint. Vt quia legebat Luterus in Apostolo, Legem non esse positam iustis, sed peccatoribus, neque credebat Verbum dei in hoc loco non videri extrinsecus, sed latere, ac proinde opus esse ratiocinatione, & inquisitione, idcirco tradidit hoc dogma, quod est primum caput Luteranæ disciplinæ, Nō esse necessaria ad iustitiam, & salutem bona opera, imo legem nō necessariam esse, nisi solum ad

osten-

ostendendum peccatum, saltem ante iustificationem. Vnde illud, quod Apost. ait, per legem cognitio peccati, conuenienter suo dogmati sic vertit Germanice ad decipiendum vulgus, per legem solum cognitio peccati, ut Staphylus Prusiensis eruditus auctor, & ecclesiæ catholicæ miles valde bonus notauit. Islebius vero discipulus magistrum secutus, & sectæ Antinomorum princeps, & auctor peius adhuc legem ab Euangelio prorsus exclusit. Sed quia hoc, ut dixi, caput est, & summa multorum errorum, quos Euangelici profitentur, videamus paulisper, Verbum hoc, lex non est posita iustis, sed peccatoribus, an sit coram omnibus, & tamen lateat, ita ut opus sit inquisitione. Repetamus superiora, dixerat, sicut rogavi te, ut denunciare quibusdam, ne aliter docerent, neque intenderent fabulis, & genealogiis interminatis. Quem locum imitatus, & interpretatus est B. Ignatius martyr in epist. ad Magnes. Nolite (inquit) errare in alienis gloriis, & fabulis antiquis, & inutilibus, genealogias vocauit *ἐτόποδοξίαι*, id est, alienas glorias. deinde subiungit, si enim vsque nunc secundum legem Iudaicam viuamus, negamus gratiam accepisse. Sancti enim propheta secundum Iesum Christum vixerunt, & quæ sequuntur. Iactabant itaque isti habere se patrem Abraham, ad quem genus referebant repetita longa serie maiorum, qui circumcisionem Habraæ, & legem Moyse secundum carnem seruassent, in quo gloriam suam sitam esse falso putabant. credebat enim Habraham ex circumcisione laudem, & gloriam apud deum habuisse, quod erat falsum. Deinde, quia iusserat Apost. Timotheo, denunciare istis, ne aliter docerent, id est, ne docerent Iudaismum coniungere cum Euangelio, quid ergo docere deberent, declarat subiungens, finis autem denunciationis est charitas de corde puro, conscientia bona, & fide non ficta, id est, hæc sit tuæ ad illos denunciationis summa, scilicet, ut doceant nō quidem legem seruitutis, sed veram dilectionem, & conscientiam bonam, & fidem non fictam, quæ Dominus, in Euangelio grauiora legis appellauit, quæ ad decem capita Decalogi Mosayci, tanquam ad decem fontes legis naturalis reuocantur. quæ vno etiam Verbo dilectionis, seu charitatis in scriptura comprehendi solent, ut cum ait Ioan. eodem verbo denunciationis vtens, Hæc est denunciatio mea, ut diligatis alterutrum. Sequitur, a

quibus quidam aberrantes voluerunt esse legis doctores, nō in-

f telli-

telligentes, neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant, rell  
ctis enim charitate, conscientia recte factorum, & fide, quibus  
solum studere oportebat, docebant legem Moylis, vt a deo da-  
tam, non esse reprehendam, sed defendendam, & seruandam,  
quasi illam Paulus reprehenderet, quia doceret, antiquatam esse,  
& cessasse iam. Idcirco. n. subiungit statim, scimus autem, quod  
lex bona est, idest utilis, si quis ea legitime vtatur, vt quidem legi  
time idem Apost. vtatur, qui se aiebat, per legem legi mortuū  
esse, ipsa enim lex vetus docebat, Venturum esse Messiam pro-  
missum in lege, & prophetis finem legis in Iustitiam omni cre-  
denti, quod quidem credere, & ita operari, hic erat legitime vi  
lege. Contra vero, velle adhuc post aduentum Messiae legem ser-  
uare. s. quantum ad ea quæ erant imposta (sicut Apost. ait) vsq;  
ad tempus correctionis, quæ veteres patres vocant, τὰ πειρασμὸν le-  
gis, vt de circumcissione, cibis, potibus, variis baptismatibus, &  
aliis iustitias carnis, id erat, negare gratiam accepisse. De iis ve-  
ro, quæ dominus in Euangelio grauiora legis appellauit, ad iu-  
diciū, charitatem, & fidem pertinentia, quæ omnia ad decem  
capita decalogi Moysæ in corde scripti referuntur, & de eorum  
contrariis subiungit, scientes, quia lex non est iusto posita, sed in  
iustis, & non subditis, impiis, & peccatoribus, sceleratis, &  
contaminatis, parricidis, & matricidis, homicidis, & fornicari-  
is, masculorum concubitoribus, & mendacibus, & periuris, &  
si quid aliud sanctæ doctrinæ aduersatur, quæ est secundum Euā-  
gelium gloriæ beati dei. Totum hunc locum, & ipsius Apost.  
mentem, ac propositum, ne sine auctore loquar, intelligere licet  
ex tertio libro apologiæ Magnetis antiquis. & grauis. auctoris  
ad Theosthenem aduersus Gentiles euangelii calumniatores. In-  
terpretabor latine, cum (inquit) non erat lex, qua discernentur  
facta, & quæ transgressores argueret, cum, inquam, non erat lex,  
quæ vitam moderaretur, & gubernaret, & quæ cogeret, ὁρῶν-  
των, idest, cōpositè viuere, multi, deprauata lege naturali, efficie-  
bantur ministri vitiorum, multi, inquam, spreta illa ratione vir-  
tutis omnibus a natura insita, quodcunque scelus libebat, com-  
mittebant, cum hæc ita essent, venit lex inquisitrix, & accusatrix  
ac magistra, acerbaque increpatrix, quæ peccatum quidem com-  
missum non purgabat, aut excusabat, sed potius exaggerabat, &  
onerosum faciebat, distringendo gladium supplicii aduersus eū,  
neque

neque tribuebat misericordiam deprehensis, non enim lex do-  
mina erat, sed dispensatrix, ac voluntatis dei ministra. Ita factū  
est, vt cū venisset lex, abundaret, vt Apost. ait, περισσεύουσα, idest, ca-  
dauer, quia non permittebat viuere post peccatum eum, qui pec-  
carat, sed potius sine vlla miseratione puniebat, atque ita accide-  
bat, vt esset peccatum stimulus mortis, siue mortiferum, ita vt  
non viueret homo. Accepit autem hanc vim per legem, quæ  
prohibebat peccare, & peccantem ibi statim puniebat, sine le-  
ge autem nihil poterat. Vt enim stimulus, siue aculeus occide-  
re quidem potest eum, quem feriat, nihil tamen potest efficere  
sine eo, qui eum tenet, sic peccatum stimulus mortis erat, ni-  
hil tamen poterat, cum nondum lex peccatum pœna sancitum  
tenebat, ac demonstrabat, quod quidem Aposto. significauit,  
cum dixit, virtutem peccati legem esse. Deinde subiungit idem  
Magnetes, vt ergo peccati nocumentum vitemus, & metum le-  
gis, quæ peccato ad interficiendum vim præbet, declinemus, cō-  
sultat Aposto. vt non ad legem, sed ad dominum legis confugia-  
mus. hætenus Magnetes. Idem ergo, & eadem ratione consultat  
nunc idem Aposto. scilicet non, vt quidam falso docebant, confu-  
giendum esse ad legem veterem, quæ non iustificabat corā deo,  
& quæ in peccatis deprehēsos sine vlla misericordia occidebat,  
sed potius ad charitatem integram, ad conscientiam recte facto-  
rum, & ad fidem veram, hoc est, ad Euangelium. quod quidem  
cum eadem prohibeat, quæ lex decalogi Moysæ, hoc tamē præ-  
stat, quod lex iram operatur occidens statim transgressores sine  
vlla misericordia, & neminem iustificans qui ex lege sit, idest,  
qui faciat opera legis timore carnali supplicii legis, hi enim sunt  
& dicuntur ab Aposto. esse ex lege, Euangelium vero non occidit  
peccatores, sed parcit, supplicium futuro iudicio referuans, iu-  
stificatque eos, qui ex fide sunt, idest, qui non secundum legem  
seruitutis ex timore carnali, sed ex charitate in deum faciunt o-  
pera legis, hoc est enim esse ex fide, quia qui perfecte credit  
euangelio Christi, diligit, & qui credit, & diligit, sermones eius,  
quem diligit, sponte facit. Lex ergo non est posita iustis, quia sci-  
licet fidem habent perfectā, & spiritualem, ex qua viuunt, quæ  
non est a charitate separata. ex qua fide operantur opera illa le-  
gis grauiora, non autem operantur quasi ex lege, idest, ex timore  
supplicii, quo lex erat sancita, sicut scriptum est, irritam quis fa-  
ciens

eiens legem Moysis, sub duobus, aut tribus testibus sine miseratione moritur. Iustis, inquam, non est posita lex seruitutis, ut enim ait Clemens Rom. lib. vi. doctrinarum apostolicarum loquens de lege libertatis, libertatem hominum rursus liberam reliquit dominus, non presenti, eademque breui morte mulctans, ut sub lege, sed iudicium in alterum seculum reiiciens. Hoc autem magis adhuc idem Apost. paulo infra declarat, cum enim dixisset, & siquid aliud sanæ doctrinæ aduersatur, quæ est secundum Euangelium gloriæ beati dei, quod creditum est mihi, interposuissetque ea, quæ proxime sequuntur, ad hanc dispensationem sibi creditam pertinentia, rursus more suo redit ad continuandum propositum subiungens, Superabundauit autem gratia domini nostri Iesu Christi cum fide, & dilectione, quod perinde est, quasi diceret, sublata parenthesi, scientes hoc, quia lex non est posita iusto, sed iniustus, & non subditis, superabundauit autem gratia domini nostri Iesu Christi cum fide, & dilectione. In quo quidem docet differentiam legis, & euangelii, siue præstantias potius Euangelii supra legem, in eo scilicet, quod commune erat legis, & Euangelii, id est, quantum ad decalogum. Lex enim decalogi Moysæ iubebat, & vetabat, vita, & morte propositis, quæ ratio iubendi, & vetandi, bona est, & utilis, solum tamen conuenit iniquis, & non subditis. Nunc autem (inquit) superabundauit gratia domini nostri Iesu Christi cum fide, & dilectione, eadem enim iubet, & eorum contraria vetat Euangelium, non quidem operans iram, & statim occidens, ut lex vetus, sed ut Clemens ait, reiiciens iudicium in alterum seculum, & hic gratiam, & veniam tribuens operanti non secundum legem seruitutis ex timore, sed operanti libere ex fide, & dilectione. Hanc superabundantiam iustitiæ nostræ ex fide scilicet, ac dilectione, requirit a nobis Christus supra iustitiam Scribarum, ac Phariseorum, ut idem in Euangelio dixit. Quod ergo de lege seruitutis a Paulo dictum erat, hoc Luterus primus Euangelicorum auctor, & magister ad legem quoque libertatis pertinere voluit, & quod de operibus secundum legem seruitutis, ad opera secundum fidem, & dilectionem retulit, ita ut doceret, non esse opera necessaria ad salutem, & legem tantum necessariam esse nunc ad ostendendum peccatum saltem ante iustificationem, ignorans, nihil aliud esse hoc, quam Iudaismum cum Euangelio coniungere.

In

In causa autem huius erroris fuit, quod ignorauit, ut in multis aliis, hoc Verbum dei, lex non est posita iusto, sed iniustus, & non subditis, esse ἀπὸς πρὸν ἀσάρτως, ut ait Dionysius, id est, esse præsens omnibus, & tamen non videri, quæ est, ut diximus, proprietas ignis in filice latentis. Tale quoque illud existimauit, Per legem cognitio peccati, quod quidem de eadem lege intelligendum est, de qua illud quoque; Apostoli interpretati sumus, Legem non esse positam iusto. Lex enim quæ occidebat transgressores sine ulla miseratione, ut idem Apost. ait, & quæ tenebat obnoxios seruituti per vniuersam vitam timore mortis, ex quo lex seruitutis, & erat, & dicta est, eo spectabat, ut ne Iudæi mandata transgredirentur, cognoscerentque saltem per timorem, quid cauere deberent, unde propter transgressionem dicit Apost. positam esse legem, & alias, per legem cognitionem esse peccati, ex quo fit, ut homo non iustificetur ex lege, cum iustitia sit ex fide spirituali, & dilectione, non autem ex carnali timore supplicii. Unde Dauid propheta cum dixisset, Deum esse portionem suam, ut ostenderet postea, cum quibus esset sibi communis illa portio, siue pars, quæ iustitiam, & salutem continebat, subiunxit, Particeps ego sum omnium timentium te, Non dixit, timentium legem tuam, quæ propter transgressiones occidebat, sed timentium te, & custodientium mandata tua. Quod quidem non propter Dauid tantum scriptum est, sed propter nos etiam, quorum portio erit dominus, si eum timuerimus, & mandata eius fecerimus, Unde beatus Petrus, In veritate (inquit) comperi, quod non est acceptor personarum dominus, sed in omni generatione, qui timet deum, & operatur iustitiam, id est, facit mandata eius, acceptus est illi, hic est, inquam, iustus eius.

Venio ad aliam proprietatem Verbi dei, quod semper manet idem, cum recte tractatur, & communicatur, nec iota vno, aut vno apice immutato, aut detracto, ad similitudinem ignis, cuius proprium est, τὸ ἀμείωτον, id est, non imminui impartiendo aliis vim caloris, & luminis sui. Itaque in ecclesia nostra, id est, catholica, per cunctum orbem vna omnium fides est, eadem fidei dogmata, eadem sacramenta, idem Verbum dei scriptum, eadem traditiones apostolicæ, eadem veritates dogmaticæ necessitate connexi ex scriptura conclusæ. In his ecclesia catholica nullo unquam tempore, aut loco immutationem, aut discrepantiam ad-

misit;

misit, aut conuiuendo dissimulauit, quin statim monuerit, ostēderit, increparit, conuicerit, correxerit, damnarit. At Verbum Euangelicorum non sic est, imo sic vim suam cū iis, qui eo utūtur, communicat, ut communicando, iacturam sui faciat, dum eius professores, alii aliud dogma detrahunt, imo iidem nunc detrahunt, quod rursus restitunt postea, ridicule scēcū dissidentes, ac pugnantes. Vt cum Lutherus tradit, Legem neque ante iustificationem, nec post, esse necessariam, ut Ioannes Agricola in collectis sententiis Lutheri testatur. Idem rursus Lutherus disputans aduersus Antinomos Islebienses dixit, necessariam esse. Idem in sermone de Mose docuit, non pertinere ad nos, sed ad Iudæos decem præcepta. Rursus tradit in uisitatione Saxonix, & disputans aduersus Ioannem Agric. diligenter prædicanda esse decem præcepta. An hoc est habere Verbum *ἀμετάβλητον*? id est, verbum quod non imminuatur? Detrahunt præterea Verbo dei vitam fidei, qui tradunt non opus esse operibus bonis ad iustitiā, quæ ex fide Verbi dei est, ex qua iustus uiuit. Item detrahunt Verbo testimonium pœnitentiæ stabilis in salutem, qui opera satisfactionis tollunt. Detrahunt Verbo dei memoriam exitus sanctorum, & imitationem fidei eorum, qui cultum, & honorem eis negant. Detrahunt Verbo dei virtutem baptismi & mysterium, cum profitentur, nihil esse baptismum præter signum externum, quod Lutherus in sermone de recumbentibus docuit. Detrahunt Verbo veritatem dei, & potestatem, ac charitatem illam, qua in finem dilexit nos, & spem resurgendi in resurrectionem vitæ per cibum incorruptibilem vitæ insolubilis, qui verum corpus, & verum sanguinem in sancta Eucharistia negant. Detrahunt Verbo magisterium ecclesiæ catholicæ qui contra eius permissum, & auctoritatem sub utraque specie communicare volunt. Detrahunt Verbo mysticam dei benedictionem, & sanctificationem thori immaculati, qui matrimoniū negant esse sacramentum, sed esse ab hominibus inuentū, ut tradit Luth. in lib. de Capt. Baby. & Philip. in locis. Detrahunt Verbo ædificationem ecclesiæ, & virtutem diuinam apostolicæ in ea prædicationis, ac prophetiā de ea veritatem in Euāg. impletā qui ecclesiam tradunt non esse visibilem, neq; eā fuisse ante Euāgelium ab eis inuentum, aut in alio loco inueniri posse, quàm ubi auditus est sonus Lutheri, & verbum eius. Infinitum esset, si

Omnia persequi vellem. Deniq; ut semel multa complectar; minuit Verbum dei, qui ea, quæ necessitate connexi ex eo concluduntur, detrahit, quæ ad interpretationes Verbi dei, quas Euangelici negant, pertinent. Quibus Apocalypsis beati Ioānis minatur, inquiens, Si quis diminuerit de verbis libri prophetiæ huius, auferet deus partem eius de libro Vitæ, & de Ciuitate Sancta. Quod non tantum propter Apocalypsim scriptum est, sed propter vniuersum Verbum dei, ex quo qui aliquid abstulerit, idem ei eueniet, Sicut rursus in Deute. scriptum est, Non addetis ad Verbum, quod vobis loquar, nec auferetis. Minuit itaque Verbum dei, qui illud, cum necesse est, non dilatat explicando secundum doctrinam tum scripturarum, tum traditionum apostolicarum. Ad quod quidem perficiendū dominus dedit quibus, & quatenus, & quando, & ubi voluit, sermonem sapientiæ, Qui, ut ait magnus Basil. in præmio commen. Esaiæ, valet ad explicanda, & dilatanda, quæ sunt obscure, & concise dicta, sicut scriptum est, Extendi sermonem, & non attendistis. Hunc, inquam, sermonem dedit dominus multis doctoribus ecclesiæ catholicæ, quos quia Euangelici, aut omnino contemnunt, aut parum honorant, idcirco euenit eis iusto dei iudicio, quod dominus Iudæis minatus est, Qui quia legem, & prophetas secundū suum spiritum interpretabantur, ideo non credebant Christo, de quo Moyses scripserat, auferam, inquiens, coniectorem, consiliarium, sapientem architectum, prudentem auditorem. Coniectorem dixit, quales erant propheta illi, de quibus ait B. Petrus, quod prophetantes de futura in nobis gratia exquisierunt, & scrutati sunt, in quod, & quale tēpus significaret in eis spiritus sanctus. Sicut nunc, cum spiritalis coniecter comparat Euangelicos istos cum iis hæreticis, de quibus Petrus, & Paulus, & Iudas apostoli prophetarunt describentes eos, facile intelligit, de istis quoque prædixisse apostolos. Quod quidem Euangelici ipsi neque aduertunt, neque si aduertant, discernere possunt, quia ablati sunt eis coniecter, Vt ablati quoque est Iudæis, propheta, post Christum enim crucifixum signata est Iudæis, sicut prædixit Daniel, Visio, & prophetia. At in ecclesia catholica, prophetas habemus, de quibus dicit Apost. Si omnes prophetent, & intret aliquis infidelis, vel idiota, (sic enim vocat τὸν ἀμύνητον, id est, ignarum, & expertem mysteriorum) conuincitur ab omnibus

bus, diiudicatur ab omnibus. Est enim prophetare, ostendere populo præcepta, & legem dei, & ceremonias, & viam, qua ingredi debeant, & opus, quod facere, sicut de Moyse scriptum est in Exodo, de cuius spiritu datum fuit lxx. illis prophetis, pro quibus multos dedit deus in ecclesia catholica, & dat hodie, pastores, inquam, & doctores, qui hæc per charisma prophetiæ, siue interpretationis Verbi dei, faciunt. Euangelici vero potius habent magistros *ἐκβάλλοντες προφητείας ἁλώφους*, idest, eos, qui eiciunt prophetias linguæ, vt Hieremias de pseudopropheta illis dixit. Prophetias enim linguæ vocauit interpretationes Verbi dei sanctas, & veras. Quem Hieremiæ locum imitatus est Paulus in epist. ad Corinth. vt hoc obiter admoneam. Quid, quæso, aptius; & verius in Euangelicos conuenire potest, quam quod Hieremias de illis dixit? hi enim tanquam pseudoprophetae interpretationes sanctorum patrum, qui in ecclesia dei sancta ad utilitatem, ædificationem, consolationem, & exhortationem prophetarunt, sic explodunt, & eiciunt, vt interdum audeant vocare eas impia sophistarum commenta, vt nuper superbissimus Brentius in quodam libro suo vocauit, suos interim sermones vocant Verbum dei, vt de illis quoque pseudoprophetae scripsit idem propheta Hieremias. Sic enim ait, Quia assumptio domini erit homini sermo eius, ita enim vocant propheta Verbum domini, *ἀἴμαμα*, quia a deo illud assumant. Vnde statim subiungit, Et peruertitis verba dei viuentis, quod æque in Euangelicos, atque in illos olim, competit. Neque illud minus, quod est in eadem loco, Adulterantes, & ambulantes in mendaciis, & apprehendentes manus malorum, ne conuertatur vnusquisque à via sua mala. Deinde habemus in ecclesia catholica admirabiles consiliarios, scilicet synodos, & concilia, monita, ac iussa omni pietate, reuerentia, studio, atque obedientia prosequimur. At Euangelicis ablati sunt huiusmodi consiliarius, vt Iudæis. aut enim synodos, & concilia non tenent, aut integram eis non tribuunt auctoritatem. Sapiens vero architectus est, vt beatus Cyrillus interpretatur, qui scit, ecclesiam dei spiritualiter ædificare *ὁδοποιεῖς, ἢ ἀμωμῶντος μνηστεύεις*, destruens fallacias falsi nominis scientiæ, ac muniens dogmatibus veris mentes credentium, qualis erat Paulus secundum gratiam, quæ data est ei, & qualem se ad utilitatem imitationis nostræ dicit esse, Tanquam sapiens (inquit) ar-

chit-

chitectus, & quæ sequuntur. Ablati ergo sunt huiusmodi architecti Euangelicis, quorum magistri noua sua, & absurda dogmata, tum super fundamentum Pythagoricum Luteri pseudoprophetae ædificant, idest, *ὠψὲς ἔφα*, quod diabolus per suos ministros, & operarios posuit, vt in apologia confessionis Augustinæ Staphylus noster notauit, tum super fundamentum cupiditatis, & superbiam, & odii in nostram ecclesiam. Itaque ablati sunt Euangelicis architecti, vt sunt Iudæis, qui super fundamentum Talmudicarum traditionum ædificant in sanguinibus iuxta prophetam, idest, in mortem. Postremo sapiens auditor is est (inquit Cyrillus) qui habet discretionem spiritus, qui potest intelligere, quis loquatur in spiritu dei, & quis rursus in Beelzebub. Huiusmodi autem auditores infiniti sunt in ecclesia nostra catholica, qui habent, sicut dominus ait, aures audiendi, & qui vident, quid audiât, vt idem dominus discipulos monebat, qui siquid audiunt a diuinis, & Apostolicis dogmatibus, & doctrinis ab initio vsque in hodiernum diem per omnes cuncti orbis ecclesias prædicatis alienum, admonent eum secundum Euangelium, qui si monitorem non audit, dicitur ecclesiæ, inquitur in eum, & iudicatur. At Euangelicis ablati sunt huiusmodi sapiens auditor, nihil enim audiunt præter nudam litteram verbi, quod sunt ipsi, sicut Hieremias loquens de pseudopropheta illis, vos estis (inquit) assumptio. At non audire spiritum latentem, sed nudam litteram, vt quidem audiunt in omnibus dogmatibus suis, quæcunque per scripturas probare sibi videntur recurrendo, vt Lutherus præcipit, ad solam grammaticam, & vocabulorum significationem, quid aliud est, quam detrachere spiritum verbo dei, & illud iugulare? est enim litteræ corpus crassa intelligentia, spiritus vero intelligentia spiritualis, vt tradit doctus Orig. lib. ii. *πρὸς Ἀρχέδν*. hoc autem velamen crassæ intelligentiæ tam diu ante oculos positum est, donec quis se ad spirituales sensum conuertat. Non tollimus (inquit magnus Athan.) litteram propter spiritum, sed conseruamus spiritum in littera. Admonet vero idem Athan. in lib. de communi operatione trinitatis non solum hoc in veteri scriptura verum esse, sed in noua, vt illud, qui dixerit verbum aduersus filium hominis, remittetur ei, si secundum litteram (inquit) intelligamus, vnde debitor pugnare secum dominus, qui alias dixit, qui me negauerit

g

rit

rit coram hominibus, negabo ego eum. Similiter si omne peccatum, & blasphemia remittitur hominibus, & de omni verborum otioso redditori sunt ratione, quomodo qui dixerit fratri suo, fatue, reus erit geennae ignis? Quomodo Paulus ait, maledici regnum dei non possidebunt? Et si hoc verum est, quod omne peccatum remittitur, cur accusatur Origenes, qui dixit, finientas esse poenas? in quo asserit, remittenda esse peccata. Et si blasphemia in spiritum sanctum non remittitur, cur accusatur Novatus, qui poenitentiam exclusit? & quod est difficilius, si qui dixerit verbum in filium, veniam impetrat, videtur minor esse filius, quam spiritus, aut pater, at quomodo filius ait, Ego & pater unum sumus? & qui non honorat filium, non honorat patrem? Et rursus, si qui dixerit verbum aduersus filium hominis, remittetur ei, quomodo ait, qui non manducat carnem filii hominis, & biberit eius sanguinem, non habet vitam aeternam? & quomodo potest aliquis esse contumeliosus in filium, quin sit in trinitatem? Quare opus est, videre in his, quid sibi velit Verbum dei secundum spiritum. haecenus Athan. Ergo qui ignem Verbi dei cum alio communicat, ut faciunt, qui alios docent, cauere debet, ne communicando, & docendo minuat, ut Euangelici minuunt.

Haecenus de proprietatibus igneis Verbi dei, & earum symbolica theologia, de qua nos pluribus locis scriptura sancta adinuissit videtur. Huc enim pertinet, quod olim quinquagesimo die post exitum ex Aegypto, cum lex decalogi data est Moysi, Vox dei ex medio ignis, ut est in Deute. audita est πῆς φλογὸς εἰς διάλεκτον ἀρθρουμένης πρὸς σὺν ἡθῆ τοῖς ἀκροαμένοις, ut ait Philon in libro de Decalogo, id est, flamma in vocem auribus usitatam conformata. Rursus cum venit tempus gratiae, velletque deus dare discipulis secundum prophetiam David verbum virtute multa ad Euangelizandum, edito prius de caelo repentino sonitu tanquam spiritus vehementis, apparuerunt dispersitae linguae tanquam ignis supra singulos eorum, & repleti sunt omnes spiritu sancto. Prius auditus est sonus, ut Greg. Nyss. in comm. Cant. Cantorum notauit, quia fides Verbi dei ex auditu est, sicut Apost. ait, qualis non est fides Euangelicorum, non enim est ex eo verbo, quod per multos testes auditum est in ecclesia catholica, sed est ex apocrypho, quod in angulis, & ex verbo, quod de ter-

ra locutus est diabolus. Linguae vero tanquam ignis, symbolum erant ignei Verbi dei, quod sua veritate, & lumine falsitatem, & tenebras mendacis doctrinae coarguat, idem quoque significat, quod ait Apocalypsis, Exiturum esse ignem ex ore Enoch, & Heliae, cum prophetabunt. Significabant praeterea in Aenigmate istae species quasi soni, & linguarum quod, ut auris, ut ait beatus Iob, diiudicat sonum verborum, & guttur, ac lingua cibos, sic spiritus dei, qui in specie quasi linguae igneae descendit, diiudicat omne verbum, idcirco per hunc spiritum praecipit beatus Ioannes euangelista probare, utrum spiritus ex deo sit, id est, an verbum, siue scriptura ex deo sit. multi enim (inquit) prophetae exierunt in mundum. Quod autem ait scriptura, sedisse linguas quasi ignis supra illos, qui Verbum dei acceperunt, significat, secundum idioma scripturae sanctae, ut Ammon. Alex. in comm. Actuum notauit, τὸ ἰσχυρὸν, id est, stabilitatem Verbi dei permanentis in aeternum, quae nulla est in lingua Euangelicorum, & eorum verbo. Quid enim eo inconstantius? quid mutabilius? quodnam eorum dogma fixum, & immotum sedit vnamquam? Notata est eorum inconstantia, & variatio instabilis ab illis, qui eorum scripta diligentissime legerunt, & eorum disciplinam professi sunt, & ad nos postea redierunt. Itaque quod omnium linguis loquebatur unusquisque eorum, quibus eo tempore primum post diluuium dedit Dominus verbum virtute multa per spiritum suum, quem effudit in nos abunde, significabat, omnes, qui Verbum dei tenent, & profitentur, id ipsum sapere, & id ipsum dicere, nec esse schisma, sed unitatem, in unumque sensum omnia omnium fidelium idiomata, & de Verbo dei sermones, ac linguas conuenire. Hoc erat labium electum, de quo Sophonias prophetauit, cum enim dixisset, expecta me in die resurrectionis meae in testimonium, significans, ut ait Cyrill. tempus redemptionis per Christum, quando ipso resurgente resurreximus iustificati per fidem, & a peccato liberati, subiungit deinde, quia iudicium meum, ut congregem gentes, & colligam regna, & effundam super eos indignationem meam, & omnem iram furoris mei, iudicium dicit, de quo dominus in Euangelio, Nunc (inquit) iudicium est mundi, nunc princeps huius mundi eicitur foras. Deinde subiungit, in igne furoris mei deuorabitur omnis terra. Hic est ignis, de quo in Euangelio, ignem (inquit)